
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-105

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO 
DEL GLOBO MERIDIANA E DI UNA PANCHINA IN MARMO POSTI ALL’ESTERNO DEL 
MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS, E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  DELLA  MOVIMENTAZIONE  E  SMONTAGGIO  DEL  GLOBO  EURO 
10.668,00 CIG VARI

Adottata il 17/10/2019
Esecutiva dal 26/10/2019

17/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-105

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEL 
GLOBO  MERIDIANA  E  DI  UNA  PANCHINA  IN  MARMO  POSTI  ALL’ESTERNO  DEL 
MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS, E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  DELLA  MOVIMENTAZIONE  E  SMONTAGGIO  DEL  GLOBO  EURO 
10.668,00 CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che:

- occorre procedere al restauro conservativo  dell’orologio solare sferico su colonna ai piedi della 
Torre Quadrata di Castello D’Albertis Museo delle Culture del Mondo che presenta problematiche 
di stabilità e sicurezza dell’opera stessa: il globo marmoreo del peso di circa 1500 kg, è infatti posto 
su una colonna di pietra, che si è inclinata e risulta fessurata per tutta la lunghezza sia davanti, sia 
dietro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’intervento, quindi, dopo lo spostamento grazie al quale l’opera può essere protetta dagli agenti 
atmosferici che l’hanno erosa, prevede in sintesi: analisi, spolveratura, la prima pulitura della super-
ficie marmorea, l’applicazione di impacchi e ripetuti risciacqui, il consolidamento e la riadesione di 
piccole parti pericolanti o distaccate, la seconda pulitura con completamento della rimozione mec-
canica delle impurità della superficie e l’integrazione plastica e cromatica delle parti mancanti, il 
consolidamento con silicato di etile della colonna, la protezione e la copertura delle parti in ferro, la 
micro stuccatura e lucidatura con protezione finale;

- per l’intervento è stato dunque individuato, da parte del Curatore del Museo ai  sensi dell’art. 36 
n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il Laboratorio di restauro di Rossana Parigi, iscritta nell’elenco dei 
Restauratori, in possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 182 c. 1 bis del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 
e ss.mm.ii,, che presenta la particolarità della specializzazione nel Settore 2: Superfici decorate del-
l’architettura, integrazione con gesso di Bologna, applicazione della vernice finale tramite nebuliz-
zazione ed altre lavorazioni altamente specializzate;

Considerato inoltre che:

-  occorre procedere al restauro conservativo della panchina in marmo posta all’esterno del porticato 
del museo, usurata e ormai instabile, è  continuamente sottoposta ad atti vandalici, con i seguenti in-
terventi: analisi puntuale della superficie; spolveratura generale; prima e seconda pulitura, comple-
tamento della rimozione, consolidamento, integrazione plastica e cromatica tramite resine epossidi-
che; stuccatura, lucidatura  e protezione finale;

- per l’intervento è stato dunque individuato, da parte del Curatore del Museo ai  sensi dell’art. 36 
n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il Laboratorio di restauro di Rossana Parigi, per le medesime moti-
vazioni di cui in precedenza;

Ritento di conseguenza opportuno procedere a trattativa diretta n. 1067249 sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, a seguito delle risultanze della trattativa diretta in MEPA, il costo complessivo degli 
interventi di restauro sopra elencati ammonta ad € 4.900,00, oltre Iva, per il restauro del globo e ad 
€ 800,00, oltre Iva per il restauro della panchina per complessivi € 5.700,00 oltre Iva, importi rite-
nuti congrui dal Curatore del museo;

Considerato altresì che:

- occorre procedere, prima delle operazioni di restauro conservativo di cui ai precedenti punti, ad in-
tervento di movimentazione e smontaggio del globo meridiana, attraverso una serie di operazioni al-
tamente specialistiche per l’esecuzione delle quali la competente Soprintendenza ha individuato la 
Ditta Sciutto srl, Genova, come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio;

- la ditta per gli interventi necessari richiede la somma di € 3.450,00 oltra Iva, come da preventivo 
n. 317891/2019, importo ritenuto congruo dal Curatore del museo;

-  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere acquistati senza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

- la ditta Sciutto srl, Genova, risulta in ogni caso iscritta al MEPA e presenta quindi un profilo ade-
rente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie per operare sullo stesso 
Mercato;

Visti gli artt.:

- 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016:
- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 1)   di approvare, per quanto specificato nelle premesse, gli interventi di restauro conservativo del 
globo meridiana e di una panchina in marmo presso Museo delle Culture del Mondo – Castello  
d’Albertis, per l’importo di € 5.700,00 oltre Iva e il servizio di trasporto dell’opera per € 3.450,00 
oltre Iva;

 2) di assegnare, nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e a seguito della trattativa 
diretta n. 1067249 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, tra i restauratori iscritti 
all’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004, a:

Rossana Parigi, ditta ind. Via dell’Avello – Alberoro 183, 52048 Monte San Savino (AR), P.IVA 
01668430513 (Benf. 56853  ),

gli interventi di restauro conservativo di cui ai preventivi n.  321572 e n. 321587 per un importo di 
€  6.954,00 (imponibile € 5.700,00 Iva 22% pari a € 1.254,00  )  – CIG ZB129D1C75

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di assegnare nel rispetto  dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui 
in premessa, l’intervento di movimentazione e smontaggio delle opere di cui sopra alla ditta:

Sciutto srl. Salita S. Maria di Castello 36R, 16123, Genova P.Iva  03743180105 (Benf. 41229)

 per € 4.209,00 (Imponibile € 3.450,00 Iva 22% € 759,00) CIG ZE629D1C09

4) di impegnare la somma complessiva di € 10.668,00 sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 
1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” del Bilancio 2019 
Codifica P.D.C 1.03.02.99.999;, come segue:

- € 6.459,00 per Rossana Parigi (Imp.2019/11234)
- € 4.209,00 per Sciutto (Imp.2019/11235)

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazio-
ne digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le tutte prestazioni oggetto del presen-
te provvedimento, né risulta necessario per l’assegnazione alla ditta Sciutto srl  il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, per l’assegnazione 
in oggetto, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto sta-
bilito con l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-105

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  DEL  GLOBO 
MERIDIANA  E  DI  UNA  PANCHINA  IN  MARMO  POSTI  ALL’ESTERNO  DEL  MUSEO 
DELLE  CULTURE  DEL  MONDO  –  CASTELLO  D’ALBERTIS,  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  DELLA  MOVIMENTAZIONE  E  SMONTAGGIO  DEL  GLOBO  EURO 
10.668,00 CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
1
7
8
9
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
1
7
8
9
1
.
E



Allegato “A” 

 

 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEL GLOBO 

MERIDIANA E DI UNA PANCHINA IN MARMO POSTI ALL’ESTERNO DEL MUSEO 

DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS - CIG Z B129D1C75 

  

 

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

Le presenti condizioni particolari riguardano l’affidamento del servizio di restauro conservativo:   

- dell’orologio solare sferico su colonna ai piedi della Torre Quadrata di Castello D’Albertis Museo: 

il globo marmoreo del peso di circa 1500 kg; 

- della panchina in marmo posta all’esterno del porticato del museo. 

 

ART. 2 – VALORE DEL SERVIZO E DURATA 

L’importo presunto del servizio posto a base di offerta ammonta ad Euro 5.800,00 oltre I.V.A. 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Piera Castagnacci – Direttore della Direzione Beni 

Culturali e Politiche Giovanili. 

 

ART. 3 – AFFIDAMENTO 

Il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



Allegato “A” 

ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 

Le prestazioni inerenti il servizio prevedono: 

a) per il globo meridiana: analisi, spolveratura, la prima pulitura della superficie marmorea, 

l’applicazione di impacchi e ripetuti risciacqui, il consolidamento e la riadesione di piccole parti 

pericolanti o distaccate, la seconda pulitura con completamento della rimozione meccanica delle 

impurità della superficie e l’integrazione plastica e cromatica delle parti mancanti, il 

consolidamento con silicato di etile della colonna, la protezione e la copertura delle parti in ferro, la 

micro stuccatura e lucidatura con protezione finale; 

b) per la panchina:  analisi puntuale della superficie; spolveratura generale; prima e seconda 

pulitura, completamento della rimozione, consolidamento, integrazione plastica e cromatica tramite 

resine epossidiche; stuccatura, lucidatura  e protezione finale. 

 

ART. 5 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

E’ fatto per l’aggiudicatario: 

- svolgere la prestazione in piena autonomia coordinandosi con le strutture indicate dal 

Comune per il regolare svolgimento delle attività necessarie; 

- rispettare il divieto di svolgere, direttamente o indirettamente, per tutta la durata del 

rapporto, attività che si possano configurare in conflitto di interesse con quelle prestate a 

favore dell’Ente; 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 

professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del “Committente”; 

- rispettare il divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o quant’altro sia venuto a 

conoscenza in ragione del servizio prestato, di pertinenza del “Committente”; 

- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno che dovesse 

verificarsi nel corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle 

responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, 

persone e cose, compresi dipendenti del “Committente” e/o beni di sua proprietà, per effetto, 

anche indiretto, dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il “Committente” da quanto sopra esposto; 

- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nelle 

presenti Condizioni particolari del servizio; 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema, nonché qualsiasi variazione 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste 

Italiane S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

 

ART. 6 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

Qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione, in una delle situazioni di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, 

di volersi avvalere della clausola risolutiva. 



Allegato “A” 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 

danni subiti a causa dell’inadempimento. 

 

ART. 7 – FATTURE, PAGAMENTI 

L’assegnatario dovrà emettere fattura elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema 

Interscambio, come da Legge n. 244/2007, arto 1 commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013 n. 55, 

intestate a Comune di Genova – Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili Via del Seminario, 

16 – 16121 Genova – Partita IVA/Codice Fiscale 00856930102 – IBAN Comune di Genova IT 

8T0200801459000100880807 indicando il seguente CODICE IPA BOHB28  

Oltre a detto Codice IPA, la fattura dovrà contenere il CIG ZB129D1C75 e il numero d’ordine 

SIBAK che sarà trasmesso in seguito. 

La liquidazione della fattura è subordinata all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il 

Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. 

L’irregolarità del suddetto DURC rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 

pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito 

della fattura. 

Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del 

DURC da parte degli istituti competenti. 

 

ART. 8 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti per la 

predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione del contratto saranno trattati ai soli 

fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa 

ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità giudiziaria. 

 

ART. 9 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 

 

ART. 10 – RINVIO AD ALTRE NORME 

Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al 

Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, 

alle disposizioni del Codice Civile. 



Allegato “A” 

 

 


